Дело № 1-245/2021

(43RS0003-01-2021-002385-35)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июля 2021 года г. ФИО8 

Первомайский районный суд г. Кирова в составе: 

председательствующего судьи Щелчкова А.А.,

с участием государственных обвинителей – зам. прокурора Первомайского района г. Кирова Ковязина М.С., ст. помощника прокурора Первомайского района г. Кирова Тюфтяева А.В., помощника прокурора Первомайского района г. Кирова Наймушиной О.С.,

подсудимого ФИО7,

защитника– адвоката Жениховой О.В., предоставившей удостоверение {Номер}, ордер {Номер},

при секретаре Домниной Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО7, (Данные деперсонифицированы) несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч. 1 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

Он же, ФИО7, совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступления ФИО7 совершил при следующих обстоятельствах:

Приказом начальника ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Кировской области» {Номер} л/с от {Дата} старший сержант полиции Потерпевший №1 назначен на должность старшего полицейского батальона полиции (отдельного) Отдела вневедомственной охраны по городу Кирову – филиала федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Кировской области» с {Дата}.

Приказом начальника ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Кировской области» {Номер} л/с от {Дата} старшине полиции Потерпевший №1 присвоено очередное специальное звание «прапорщик полиции» с {Дата}, в связи с чем он на постоянной основе осуществляет функции должностного лица, наделен властными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц, то есть является представителем власти.

В соответствии со ст. 2 ФЗ РФ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» от 03 июля 2016 года одной из задач военнослужащих (сотрудников) войск национальной гвардии Российской Федерации является участие в охране общественного порядка, обеспечении общественной безопасности. 

Согласно ст. 9 вышеуказанного закона военнослужащие (сотрудники) войск национальной гвардии Российской Федерации наделены следующими полномочиями: требовать от граждан соблюдения общественного порядка, прекращения противоправных действий, пресекать преступления, административные правонарушения и противоправные действия, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, либо если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях, принимать необходимые меры по охране места происшествия до прибытия представителей органов следствия или дознания, требовать от граждан покинуть место происшествия, доставлять граждан в служебное помещение органа внутренних дел (полиции) в целях решения вопроса о задержании гражданина; установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания.

Согласно наряду на службу в период с 19 часов 30 минут 09.04.2021 до 08 часов 30 минут 10.04.2021 старший полицейский батальона полиции (отдельного) ОВО по гор. Кирову – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Кировской области Потерпевший №1 нес службу по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности на территории Первомайского района гор. Кирова в составе патруля «ГЗ-32» совместно со старшим полицейским батальона полиции (отдельного) ОВО по гор. Кирову – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Кировской области ФИО1, находясь при этом в форменном обмундировании со знаками различия, был вооружен табельным оружием и спецсредствами, то есть находился при исполнении своих должностных обязанностей. 

В 01 час. 10 мин. 10.04.2021 сотрудникам ОВО по г. Кирову – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Кировской области Потерпевший №1 и ФИО1 от дежурного ПЦО поступило сообщение о том, что в помещении лофт-бара «(Данные деперсонифицированы)», расположенном по адресу: г. ФИО8, {Адрес}, сработала кнопка тревожной сигнализации. С целью проверки указанного сообщения сотрудники ОВО по г. Кирову Потерпевший №1 и ФИО1 в составе патруля «ГЗ-32» выехали по вышеуказанному адресу. 

10.04.2021 около 01 часа 20 минут сотрудниками ОВО по г. Кирову Потерпевший №1 и ФИО1 в помещении лофт-бара «(Данные деперсонифицированы)», расположенного по адресу: г. ФИО8, {Адрес}, был выявлен ФИО7, который совершал мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, громко выражался нецензурной бранью, размахивал руками в присутствии посторонних граждан, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ.

Действуя в соответствии с ФЗ РФ «О войсках национальной гвардии», согласно которому сотрудники ОВО по г. Кирову – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Кировской области вправе требовать от граждан соблюдения общественного порядка, прекращения противоправных действий, сотрудник ОВО по г. Кирову – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Кировской области Потерпевший №1 потребовал от ФИО7 прекратить противоправное поведение. 

В период с 01 часа 20 минут до 01 часа 34 минут {Дата} ФИО7, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в помещении лофт-бара «Мануфактура», расположенном по адресу: г. ФИО8, {Адрес}, выражая свое недовольство законными требованиями сотрудника ОВО по г. Кирову – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Кировской области Потерпевший №1, осознавая, что Потерпевший №1 является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, с целью нарушения нормальной деятельности сотрудника ОВО по г. Кирову – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Кировской области Потерпевший №1 и ущемления его авторитета, осознавая публичность своих действий, заведомо совершая их в присутствии посторонних лиц – ФИО2, ФИО3, ФИО4, старшего полицейского ОВО по г. Кирову – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Кировской области ФИО1, а также иных лиц, действуя умышленно, неоднократно высказал в адрес старшего полицейского ОВО по г. Кирову – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Кировской области Потерпевший №1 словесные оскорбления, выраженные в неприличной форме, с использованием нецензурной брани, тем самым унизив его честь и достоинство, а также звание сотрудника полиции. 

ФИО5, разъяснив ФИО7, что своими действиями он совершает административное правонарушение, сообщил, что последний будет доставлен в отдел полиции с целью составления административных материалов, при этом потребовал прекратить противоправное поведение и проследовать совместно с ним на улицу, на что ФИО7 согласился. 

В период с 01 часа 34 минут до 04 часов 24 минут 10.04.2021 ФИО7, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, на улице вблизи входа в лофт-бар «(Данные деперсонифицированы)», по адресу: г. ФИО8, {Адрес}, осознавая, что непосредственно перед ним находится представитель власти – старший полицейский батальона полиции (отдельного) ОВО по гор. Кирову Потерпевший №1, исполняющий свои должностные обязанности, желая воспрепятствовать его законным действиям, направленным на доставление ФИО7 в ОП {Номер} УМВД России по гор. Кирову, умышленно, с достаточной силой, нанес головой не менее одного удара в область глаза и скулы Потерпевший №1 справа, причинив последнему физическую боль. 

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в совершении преступлений признал, изложенные в предъявленном обвинении обстоятельства, подтвердил. Показал, что вместе с другом приехал в бар «Мануфактура», расположенный на {Адрес} г. Кирова ночью 10 апреля 2021 года, где употреблял алкоголь. Вышел из бара на улицу покурить, но обратно его не пустили. Пытался попасть в помещение бара. Приехали сотрудники полиции и вывели его на улицу, из-за чего он высказывался нецензурно в адрес одного из них в полицейской форме, потом ударил его головой в лицо. В настоящее время вину признает, в содеянном раскаивается, принес потерпевшему извинения, которые он принял. 

Кроме признания вины, виновность ФИО7 в совершении публичного оскорбления представителя власти Потерпевший №1 подтверждается исследованными доказательствами:

из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №1, установлено, что с 2017 года он работает старшим полицейским в Отделе вневедомственной охраны по г. Кирову. Ночью с 09 на 10 апреля 2021 года он вместе со старшим полицейским ФИО1 находился при исполнении должностных обязанностей, осуществляя патрулирование на территории Первомайского района города Кирова в составе экипажа «ГЗ-32». Около 01 часа 20 минут 10.04.2021 они прибыли в бар «Мануфактура» по адресу: г. ФИО8, {Адрес}, так как там сработала кнопка тревожной сигнализации. Администратор заведения указал на ФИО7, который вел себя вызывающе, громко выражался нецензурной бранью в адрес неопределенного круга лиц, чем мешал работе и отдыху иных посетителей бара. Представившись и предъявив служебные удостоверения, потребовали от ФИО7 успокоиться и прекратить противоправное поведение. Разъяснили, что он совершает административное правонарушение, и предложили пройти в салон служебного автомобиля для доставления в отдел полиции и составления административного материала. После чего ФИО7 высказал в его адрес оскорбления в форме грубой нецензурной брани в присутствии ФИО1 и иных посторонних граждан. Выйдя из помещения бара и следуя к служебному автомобилю, около 01 часа 45 минут 10.04.2021 ФИО7, выражая свое недовольство его законными действиями, направленными на доставление в отдел полиции для привлечения к административной ответственности, стоя напротив, нанес ему (Потерпевший №1) один удар головой в область правого глаза и скулы, отчего он испытал острую физическую боль (л.д. 51-54);

из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 установлено, что он дал показания аналогичные по содержанию показаниям потерпевшего Потерпевший №1, об обстоятельствах публичного оскорбления ФИО7 старшего полицейского Потерпевший №1 в помещении лофт-бара «(Данные деперсонифицированы)», по адресу: г. ФИО8, {Адрес}, нанесения ФИО7 удара головой Потерпевший №1 в область лица с правой стороны на улице у входа в помещение бара (л.д. 86-89);

из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 установлено, что он работает в лофт-баре «(Данные деперсонифицированы)» охранником. Около 23 часов 09.04.2021 в бар пришел ФИО7, который употреблял спиртные напитки и вел себя неподобающим образом - кричал, размахивал руками, выражался нецензурной бранью, после чего сам вышел на улицу. Так как зайти в бар ему не разрешили, он стал требовать пустить его обратно, в связи с чем были вызваны сотрудники полиции, которые, прибыв на место, представились ФИО7, предъявили служебные удостоверения и потребовали прекратить противоправные действия. Сотрудник полиции Потерпевший №1 сообщил ФИО7, что в случае невыполнения вышеуказанных требований, тот будет доставлен в отдел полиции для привлечения к административной ответственности. ФИО7, будучи недовольным требованиями сотрудника полиции, высказал в адрес Потерпевший №1 оскорбления в грубой нецензурной форме (л.д. 76-79);

протоколом осмотра места происшествия - помещения лофт-бара «Мануфактура», расположенного по адресу: г. ФИО8, {Адрес} от 15.04.2021, согласно которому Потерпевший №1 указал на место, где ФИО7 в период с 01 часа 20 минут до 04 часов 24 минут 10.04.2021 высказал в его адрес оскорбительные слова и выражения нецензурного содержания, а также нанес ему один удар головой в область лица с правой стороны (л.д. 26-30);

копией наряда на службу на 09.04.2021, согласно которой в период времени с 19 часов 30 минут 09.04.2021 до 08 часов 30 минут 10.04.2021 старший полицейский батальона полиции (отдельного) ОВО по гор. Кирову – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Кировской области ФИо6 нес службу по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности на территории Первомайского района гор. Кирова в составе патруля «ГЗ-32» совместно со старшим полицейским батальона полиции (отдельного) ОВО по гор. Кирову – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Кировской области ФИО1 (л.д. 149);

выпиской из приказа начальника ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Кировской области» {Номер} л/с от {Дата}, согласно которой старший сержант полиции Потерпевший №1 назначен на должность старшего полицейского батальона полиции (отдельного) Отдела вневедомственной охраны по городу Кирову – филиала федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Кировской области» с {Дата} (л.д. 150);

выпиской из приказа начальника ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Кировской области» {Номер} л/с от {Дата}, согласно которой старшине полиции Потерпевший №1 – старшему полицейскому батальона полиции (отдельного) Отдела вневедомственной охраны по городу Кирову – филиала федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Кировской области» присвоено специальное звание «прапорщик полиции» с {Дата} (л.д. 151);

протоколом по делу об административном правонарушении серии 43 АБ № 1098807 от 10.04.2021, согласно которому 10.04.2021 в 01 час 20 минут по адресу: г. ФИО8, {Адрес}, в клубе «Мануфактура» ФИО7, находясь в общественном месте, совершил мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу: в возбужденном состоянии громко кричал, размахивая руками, вел себя агрессивно, выражался нецензурной бранью в присутствии посторонних граждан, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ (л.д. 177);

постановлением по делу об административном правонарушении от 10.04.2021, согласно которому ФИО7 признан виновным в совершении данного административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей (л.д. 178).

Виновность подсудимого в применении насилия к представителю власти Потерпевший №1 подтверждается указанными выше доказательствами, а также:

- сообщением о происшествии, зарегистрированным в КУСП-2 № 9223 от 10.04.2021, согласно которому 10.04.2021 в 01 час 41 мин в дежурную часть ОП № 2 УМВД России по г. Кирову из ОВО поступило сообщение о том, что по адресу: Заводская, 41, ударили сотрудника ОВО ФИО5, «ГЗ-32» (л.д. 11);

- сообщением о происшествии, зарегистрированным в КУСП -2 № 9255 от 10.04.2021, согласно которому, 10.04.2021 в 06 час 26 мин в дежурную часть ОП № 2 УМВД России по г. Кирову поступило сообщение о том, что обратился Потерпевший №1, с диагнозом «ушиб мягких тканей лица», пояснил, что был избит мужчиной по адресу: Заводская, 41, в 01 час. 30 минут 10.04.2021 (л.д. 15);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен оптический диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении и на улице у входа в лофт-бар «(Данные деперсонифицированы)» за период с 01 часа 16 минут до 01 часа 40 минут 10.04.2021. При просмотре файла «XVR_сh14_main_20210410011600_20210410014058» на 18 минуте 36 секунде видеозаписи видно, что ФИО7 наносит удар головой в область лица сотруднику ОВО по г. Кирову Потерпевший №1 Указанный диск приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, о чем вынесено соответствующее постановление (л.д. 70-73, 74, 75).

Анализируя и оценивая вышеуказанные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, а в своей совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела.

При этом суд приходит к убеждению, что совокупностью исследованных доказательств вина подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений установлена в полном объеме.

В основу приговора суд берет изложенные выше показания самого подсудимого, потерпевшего и свидетелей, так как они последовательны, не противоречивы, согласуются с иными доказательствами по делу. 

Действия ФИО7 по факту публичного оскорбления представителя власти суд квалифицирует по ст. 319 УК РФ, как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, так как ФИО7, осознавая, что Потерпевший №1 является сотрудником полиции - представителем власти и находится при исполнении должностных обязанностей, с целью ущемления его авторитета, действуя публично, т.е. в присутствии посторонних лиц, умышленно, неоднократно высказал в его адрес словесные оскорбления, выраженные в неприличной форме, с использованием нецензурной брани, тем самым унизив его честь и достоинство, а также звание сотрудника полиции.

Действия ФИО7 факту применения насилия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. Суд находит установленным и доказанным применение подсудимым насилия, не опасного для жизни и здоровья, к представителю власти - сотруднику полиции Потерпевший №1 в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей. При этом суд считает доказанным правомерность действий Потерпевший №1 по пресечению противоправного поведения ФИО7 

Учитывая, что преступления совершены в разное время, в разных местах, имеют различный объект посягательства, совершение предусмотренного ст.319 УК РФ преступления было обусловлено недовольством подсудимого законными требованиями сотрудника ОВО по г. Кирову Потерпевший №1 прекратить противоправное поведение, а совершение предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ преступления обусловлено стремлением подсудимого воспрепятствовать его законным действиям, направленным на доставление в ОП № 2 УМВД России по гор. Кирову, при этом насилие в отношении представителя власти подсудимый совершил уже после того как публично его оскорбил, суд не находит квалификацию содеянного по ст.319 УК РФ излишне вмененной.

При определении вида и размера наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60, 62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО7 ранее не судим, (Данные деперсонифицированы)

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО7, суд по всем инкриминируемым ему преступлениям в соответствии с п.п. «и», «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, так как он давал последовательные и правдивые показания, облегчив органу предварительного следствия процесс обнаружения и фиксации доказательств, возмещение потерпевшему морального вреда путем принесения извинений, наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья матери, страдающей онкологическим заболеванием, которой ФИО7 оказывает помощь, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Преступления совершены ФИО7 в условиях очевидности и на момент получения с него объяснений правоохранительные органы уже располагали сведениями о причастности его к этим преступлениям. При таких обстоятельствах суд не усматривает оснований для признания смягчающим обстоятельством по каждому из преступлений в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явки с повинной.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения и личности виновного, суд не признает по каждому преступлений в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО7, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, совершенные ФИО7 преступления относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенного подсудимым преступления, квалифицированного по ч. 1 ст. 318 УК РФ, на менее тяжкую.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения ФИО7 преступлений, его ролью и поведением во время или после его совершения, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного для применения к нему положений ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, сведений о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО7 наказание за каждое преступление в виде штрафа, которое, по мнению суда, будет являться справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности содеянного, данным личности подсудимого, будет способствовать исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения им заработка и иного дохода, а также положения ч. 2 ст. 46 УК РФ.

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч. 1 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ст. 319 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО7 наказание в виде штрафа в доход государства в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: получатель – УФК по Кировской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области, л/с 

<

***>) Банк получателя: Отделение ФИО8 Банка России//УФК по Кировской области г. ФИО8, БИК банка 013304182, р/счет получателя: 03100643000000014000, ИНН 

<

***>, КПП 434501001; ОКТМО 33701000; ОКПО 84540575, КБК 41711621010016000140, УИН 0, Назначение платежа: уголовное дело № 12102330005000044, обвиняемый ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: оптический диск с видеозаписями – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Первомайский районный суд г. Кирова в течение 10 суток с момента провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен заявить ходатайство в апелляционной жалобе.

Судья А.А. Щелчков